
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 678 del 01/08/2023

Responsabile dell'istruttoria Gambini Luca   Proposta di determinazione n. 838 del 01/08/2023

Settore Polizia Locale e Sicurezza

Polizia Giudiziaria, Ambientale ed edilizia, Videosorveglianza

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX PO) 
RELATIVO AL SERVIZIO ‘PREVENZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO, 
VIABILITÀ E SICUREZZA URBANA’ DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA. 
DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1-BIS DEL 
D.LGS. 165/2001, DELL’ART. 5 C. 1 DELLA LEGGE 241/1990 E DELL’ART. 36 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con delibera di G.C. n. 81 del 18/04/2023 è stata approvata la nuova macrostruttura 

comunale e contestualmente ridefinito il  nuovo assetto delle posizioni di  Elevata 

Qualificazione, in relazione alle distribuzioni di funzioni ed attività tra i Settori;

 tra  le  posizioni  di  lavoro  connotate  da Elevata  Qualificazione individuate  rientra 

quella  per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  e  gestione  del  Servizio 

‘Prevenzione e controllo del territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana’ inserito nel 

Settore Polizia  Locale e Sicurezza e rientrante nella fattispecie di  cui  all’art.  16 

comma 2, lett.  a),  del  CCNL del  16/11/2022,  caratterizzata da elevato grado di 

autonomia gestionale ed organizzativa;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18/05/2023 ha previsto la cessazione 

dei  precedenti  incarichi  di  Elevata  Qualificazione (Posizioni  Organizzative)  a  far 

data dal 01 giugno 2023, ovvero dalla decorrenza del nuovo assetto organizzativo;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

RILEVATO CHE:

 il  sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore ‘Polizia Locale e Sicurezza’, 

previsto dalla nuova macro – struttura, con Decreto Sindacale n. 17 del 22.05.2023 

e, nell’esercizio delle funzioni dirigenziali assegnate, assolve a numerosi e rilevanti 

adempimenti di natura gestionale facenti capo ai diversi Servizi del Settore Polizia 

Locale e Sicurezza;

 il conferimento delle Elevate Qualificazioni a dipendenti aventi profilo professionale 

ascritto alla Cat. D è disposto in funzione del fatto che agli stessi vengono delegate, 

con appositi provvedimenti successivi ed in aggiunta a quelle demandate al profilo 

professionale  di  appartenenza,  alcune  funzioni  di  esclusiva  competenza  dei 

dirigenti,  ivi  compresi procedimenti  amministrativi  che per la fase conclusiva e/o 

endoprocedimentale  richiedano  necessariamente  l’adozione  di  atti  a  rilevanza 

esterna;

CONSIDERATO INFATTI CHE:

- ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 “I dirigenti, per specifiche e 

comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato,  

con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle 

lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più 

elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati”;

- ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 “il  dirigente di ciascuna unità 

organizzativa  provvede  ad assegnare  a  sé  o  ad altro  dipendente  addetto  all’unità  la 

responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

- ai sensi dell’art. 36 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi ‘i  dirigenti possono delegare, con atto scritto motivato, ai  sensi dello statuto e 

dell’art.  17 c.  1 bis  del  D.Lgs.  165/01,  a dipendenti  assegnati  alla  propria  struttura e 

titolari  di  incarichi  di  elevata  qualificazione  la  cura,  l’istruttoria  e  l’assunzione  di 

provvedimenti di propria competenza, ivi compresa l’adozione dei connessi impegni di  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

spesa, nonché la amministrazione e gestione del personale assegnato’;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la normativa dall’art. 12 al 12/05 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli  

uffici e dei servizi in merito alla disciplina delle figure di Elevata Qualificazione;

- la normativa riportata negli artt. 16 e seguenti del CCNL 16/11/2022 relativamente 

al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021, che disciplinano gli  

incarichi di Elevata Qualificazione;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 16.06.2023 con la quale si  è 

provveduto  all’approvazione  della  graduazione  delle  posizioni  di  elevata 

qualificazione sulla base della proposta elaborata dall’Organismo di Valutazione;

VALUTATO dunque necessario  conferire  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione (ex  PO) 

relativo al Servizio ‘Prevenzione e controllo del territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana’ del 

Settore Polizia Locale e Sicurezza al fine sia di decongestionare i processi decisionali  

posti  a proprio carico in relazione ai diversi  Servizi  gestiti  sia di  alleggerire e snellire 

l’azione  amministrativa,  evitando  l’aggravamento  dei  procedimenti  e  perseguendo  le 

finalità sancite dalla legge 241/1990 e s.m.i.;

PROVVEDUTO pertanto:

- ad avviare - con Determinazione Dirigenziale n. 606/2023, pubblicata sulla rete 

intranet del Comune di Fabriano - la procedura per l’individuazione di tale figura 

tramite  Avviso  di  selezione,  così  come  previsto  dall’art.  12/1  del  vigente 

regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi:  l’avviso,  oltre  ad essere 

stato comunicato a tutti i dipendenti dell’ente aventi i requisiti di accesso, è stato 

pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Fabriano 

nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”   sottosezione  “Concorsi”  e  nella 

home page della Intranet, dal 07/07/2023 al 18/07/2023;

- a prendere  atto  che entro  il  termine del  18.07.2023,  stabilito  nell'Avviso,  sono 

pervenute n. 02 (due) domande relative alla selezione in parola, presentate dalle 

Funzionarie CASTRICONI Antonella e GRASSI Annalisa;

- ad incontrare tali  due Funzionarie sabato 22.07.2023 (con inizio alle ore 11.00) 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

presso la sede del Comando per i previsti colloqui individuali, relativamente al 

cui svolgimento è stato redatto verbale, protocollato e conservato agli atti d’ufficio;

ATTESO che il sottoscritto:

- ha effettuato una valutazione dei curricula delle citate Funzionarie, tenendo conto 

di quanto specificamente previsto dall’art. 8 dell’Avviso;

- ha svolto i previsti colloqui, nel corso dei quali ha anche provveduto a verificare la 

presenza di un’adeguata spinta motivazionale a ricoprire l’incarico in parola;

RITENUTO,  sulla  base delle  valutazioni  espresse,  di  affidare  l’incarico  in  parola  alla 

dott.ssa Antonella Castriconi;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art. 107, 

comma 5, del T.U.EE.LL. e del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di CONFERIRE alla Funzionaria Cat. D dott.ssa ANTONELLA CASTRICONI l’incarico 

di Elevata Qualificazione relativo al Servizio ‘Prevenzione e controllo del territorio, 

Viabilità e Sicurezza Urbana’ del Settore Polizia Locale e Sicurezza.

L’incarico decorre dall’01.08.2023 ed avrà la durata di anni 3 (tre).

2.  di DELEGARE alla  medesima  collaboratrice,  in  relazione  al  sopra  detto  incarico, 

compiti e mansioni attinenti la viabilità, la sicurezza urbana ed il controllo del territorio,  

con particolare riferimento ai seguenti ambiti:

 gestione e controllo dell’azione di vigilanza sulla sicurezza urbana, anche  in 

collaborazione con le altre forze di Polizia;

 gestione  e  controllo  dei  servizi  di  viabilità  attuati  in  qualsiasi  forma  sul 

territorio;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

 gestione e controllo delle attività attinenti la segnaletica stradale;

3.  di DELEGARE altresì  alla  medesima  le  funzioni  minime  previste  per  le  Posizioni 

Organizzative, che in sintesi sono le seguenti:

 coordinamento e controllo dell’attività degli uffici e del personale assegnato;

 organizzazione del lavoro con adozione dei relativi atti e provvedimenti;

 assunzione delle  responsabilità  ed  espressione  del  parere  di  regolarità  tecnica 

relativamente alle proposte di deliberazioni attinenti le materie oggetto dell’incarico;

 assunzione  della  responsabilità  dei  procedimenti  amministrativi  nelle  materie 

oggetto di incarico ed adozione dei provvedimenti finali ai sensi della legge 241 del 

1990;

 atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione dell’impegno, la liquidazione 

delle  spese  e  l'accertamento  delle  entrate  con  riferimento  al  Servizio  di 

competenza;

 rilascio di pareri quando richiesti dal dirigente, anche in ordine alla valutazione dei  

propri collaboratori;

 attuazione di progetti, funzioni ed attività assegnate;

4.  di RICHIEDERE inoltre  alla  medesima  il  rilascio  di  specifici  pareri  in  ordine  alla 

valutazione  dei  collaboratori  Cat.  C,  sulla  base  di  un’accurata  e  costante  verifica 

effettuata sull’andamento - individuale e di gruppo - delle attività anche in relazione agli 

obiettivi assegnati;

5.  di DELEGARE infine alla medesima le seguenti ulteriori funzioni:

• verificare, relativamente a tutte le attività attinenti il Servizio, la corretta evasione 

degli adempimenti previsti dalla Legge 190/2012 e dal Decreto Legislativo 33/2013 

in materia di Trasparenza e prevenzione della Corruzione;

• svolgere  la  funzione  di  ‘Preposto’  in  relazione  alle  problematiche  relative  alla 

sicurezza ex D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., relativamente alle attività di competenza; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

• curare  il  trattamento  dei  dati  personali  nell’ambito  delle  competenze  e  attività 

attribuite,  accertandosi  che  il  trattamento  dei  dati  personali  sia  effettuato 

conformemente al regolamento europeo 2016/679 anche utilizzando la consulenza 

del responsabile della protezione dei dati (DPO) dell’Ente;

• garantire, in quanto assegnatario della funzione di “VICARIO”, tutte le funzioni 

sostitutive del Dirigente in caso di sua assenza o impedimento (art. 12/2, punto 

5, del citato Regolamento).

Ulteriori  deleghe  di  funzioni,  nei  limiti  previsti  dagli  ordinamenti  vigenti,  potranno 

eventualmente essere riportate nell’atto di micro organizzazione del Settore, ovvero con 

altro successivo provvedimento.

Si precisa che le deleghe sopra dette potranno in ogni momento essere revocate in 

caso di motivate necessità o urgenze, ovvero di opportunità o interesse generale, 

riassumendone il sottoscritto dirigente le piene attribuzioni anche avuto riguardo 

ad un singolo atto o procedimento.

6.  di ASSEGNARE alla medesima, conseguentemente alle deleghe sopra attribuite, la 
gestione dei seguenti Capitoli del PEG relativo al Settore Polizia Locale e Sicurezza:

   SPESE  

S/0301.13.333 - ADDESTRAMENTO PERSONALE

S/0301.13.334 - MANUTENZIONE E REVISIONE STRUMENTI ED APPARECCHIATURE

S/1005.22.233 - ACQUISTO PARCHIMETRI

S/1005.13.310 - ACQUISTO BENI MANUTENZIONE PARCHIMETRI                                         

S/0301.13.336 - PRESTAZIONI DI SERVIZI VEICOLI POLIZIA MUNICIPALE

S/0301.13.331 - ACQUISTO PNEUMATICI VEICOLI POLIZIA MUNICIPALE    

S/1005.13.352 - MANUTENZIONE E SEGNALETICA PARCHEGGI

S/1005.13.353 - MANUTENZIONE E SEGNALETICA MIGLIORAMENTO MOBILITA’ URBANA

S/1005.13.314 - SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO, POTENZIAMENTO, MESSA A 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

NORMA E MANUTENZIONE SEGNALETICA

S/1005.13.315 - MANUTENZIONE GENERALE SEGNALETICA ORIZZONTALE E 

VERTICALE CITTADINA – BENI

S/1005.13.387 - MANUTENZIONE GENERALE SEGNALETICA ORIZZONTALE E 

VERTICALE CITTADINA – SERVIZI

        
ENTRATE

E/03120.000.0 - PROVENTI PARCHEGGI

E/03208.000.0 - PROVENTI UTILIZZO AREA CAMPER

7.  Si specifica inoltre che:

• la figura di EQ risponde direttamente al proprio dirigente circa il lavoro svolto 

ed  i  relativi  risultati:  a  tal  fine  dovrà  garantire  allo  stesso  una costante 

informativa circa l’andamento dell’incarico e su ogni questione attinente;

• la  EQ dovrà,  peraltro,  procedere in  autonomia alla costante periodica verifica 

degli adempimenti delegati, al fine di riscontrare la regolarità di tutti gli atti relativi 

al proprio servizio, in particolare ai fini della loro conformità al vigente ordinamento 

giuridico e contabile;

• circa  il trattamento  economico  accessorio  spettante alla  EQ,  lo  stesso  è 

composto dalla retribuzione di  posizione e di  risultato.  Tale trattamento assorbe 

tutte  le  competenze  accessorie  e  le  indennità  previste  dai  CCNL  e  dai  CCDI, 

compreso il compenso per lavoro straordinario e fatti salvi gli eventuali compensi 

aggiuntivi di cui all’articolo 18 del CCNL 21/05/2018;

• la  retribuzione  di  posizione  -  derivante  dalla  pesatura  della  figura  di  Elevata 

Qualificazione in parola - è attualmente determinata in € 5.000,00 (cinquemila/00) 

al lordo delle ritenute di Legge, come stabilito con Delibera n. 143 del 16/06/2023;

• al finanziamento della retribuzione di risultato sarà destinata una quota pari al 15% 

delle  somme  complessivamente  finalizzate  all'erogazione  della  retribuzione  di 

posizione e di risultato di tutti gli incarichi di Elevate Qualificazioni e sarà erogata in 

applicazione della metodologia contenuta nel vigente sistema di valutazione della 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

performance;

• la  spesa  per  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  in  oggetto  rientra  nei  capitoli 

attinenti  le  retribuzioni,  oneri  e  IRAP  del  personale  Settore  Polizia  Locale  del 

vigente Bilancio di previsione 2023/2025, sufficientemente capienti;

8.  Il Responsabile del Procedimento in relazione al presente atto è il sottoscritto dirigente.

   

                                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                                   Dott. Cataldo Strippoli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 30/08/2023

F.to 


